
013 del 08.04.2010 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in 
modo consecutivo, dalle ore   11,30    del giorno   14.04.2010   alle ore   09,30                
del giorno 21.04.2010 
Chieti, lì 21.04.2010                              Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                          (Sig.ra Maria Simone)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      CONSIGLIO   DEI    DELEGATI 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 
 

Delibera n°    13   del   08.04.2010. 
 
OGGETTO: Compenso Revisori dei Conti.- 
 
 L’anno duemiladieci,  il giorno  otto  (08)  del mese di aprile  (04), alle 
ore 16.30 in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, nella sala delle 
riunioni della sede dello stesso Consorzio, Via Gizio n. 36, a seguito di invito 
diramato dal Presidente  con nota protocollo n.  2482 del 31.03.2010,  si è 
riunito il Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline 
– Pescara – Alento e Foro.   

 
Sono presenti: 

1)  Sig. Roberti Roberto  
2)  Sig. Carota Palmiro 
3)  Sig. D’Andreagiovanni Antonio 
4)  Sig. De Francesco Valerio 
5)  Sig. Di Giacomo Sandro 
6)  Sig. Di Sipio Vincenzo Paolo 
7)  Sig. Filippone Gianni 
8)  Sig. Malandra Alberto 
9)  Sig. Palumbo Vincenzo 
10)  Sig. Pierfelice Enzo 
11)  Sig. Ricciuti Orviano 

 
Sono altresì presenti: 

- Dott. Tresca Francesco, direttore del Consorzio 
- Dott. Norscia Dino,  Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Dott. Calella Marco, membro Collegio Revisori dei Conti 
- Dott. Spinelli Giuseppe, membro Collegio Revisori dei Conti 

 
Per le Organizzazioni Professionali di Categoria: 

- Sig. Palozzo Bruno, Rappresentante COLDIRETTI 
- Sig. Ramondo Orlando, Rappresentante CIA 
- Sig. Radica Angelo, Rappresentante COPAGRI 

 
E’ assente: 

- Sig. Colangelo Camillo 
 

 Sono altresì presenti in quanto invitati i Dirigenti del Consorzio Ing. 
Tommaso Valerio e il Rag. Stefano Montanaro. 



Svolge le funzioni di Segretario la sig.ra Maria Simone. 
 
 Il Presidente constata che sono presenti n.  11  consiglieri su 12, dichiara 
valida la seduta ed invita a passare all’o.d.g. 
 

Sul punto n.   8  all’o.d.g. 
 

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 

Richiamata la delibera n. 3 adottata dal Consiglio dei Delegati nella 
seduta del 25.01.2008  con la quale è stato ricostituito il Collegio dei Revisori 
dei Conti dell’Ente nelle persone: 

1) Dott. Norscia Dino, Presidente; 
2) Dott. Calella Marco, Revisori effettivo; 
3) Dott. Spinelli Giuseppe, Revisore effettivo; 
4) Rag. Serra Michele – revisore supplente  

 
Preso atto che agli stessi viene corrisposto il compenso stabilito in € 

14.620,28 per il Presidente ed € 10.746,85 cadauno per i membri, come 
riconfermato dalla citata delibera n. 3 del 2008, oltre al gettone di presenza e 
rimborsi chilometrici per la partecipazione alle riunioni della Deputazione 
Amministrativa a Consiglio dei Delegati e al rimborso chilometrico di viaggio  
commisurato alle tabelle ACI, disciplinati rispettivamente dalle delibere n. 7 del 
Consiglio dei Delegati del 12.04.2007 e  dalla delibera commissariale n. 109 del 
21.05.2003;  

Sentita la proposta fatta dal Presidente in merito all’adeguamento dei 
compensi del Collegio dei Revisori dei Conti, che si allega al presente atto, di 
seguito riportati: 

Presidente:   € 16.000,00  (aumento € 1.379,72) 
Componenti:         € 11.000,00  (aumento € 253,15) 
  

 Fatto presente che, nel determinare i compensi spettanti ai componenti 
del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e delle Commissioni, 
questo Consorzio ha avuto alcune perplessità sulla vigenza della normativa 
precedente in considerazione che l’art. 27 del D.L. 248 del 2007, convertito 
nella Legge n. 31 del 28.02.2008, pone delle limitazioni in merito ai benefici dei 
compensi di che trattasi e che alla luce di quanto sopra si è reso necessario 
richiedere un parere alla Giunta Regionale d’Abruzzo – Direzione Politiche 
Agricole – Servizio Gestione del  Territorio.  
 Preso atto che il predetto Servizio ha evidenziato che l’art. 27 sopra 
richiamato  non è stato recepito da alcuna legge regionale per cui,  fino a nuovo 
ed eventuale intervento del legislatore regionale, i  comportamenti e le attività 
amministrative dei Consorzi di bonifica sono regolamentati dalle vigenti 
disposizioni legislative; 
 Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art. 41 dello 
Statuto; 
 Atteso che l’aumento proposto è da ritenere congruo; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 
allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 21  del 21.12.2009 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2010; 

Con i poteri di cui all’art. 25 dello Statuto consorziale nonché con 
votazione favorevole  unanime  espressa per alzata di mano  

D E L I B E R A 
 

1) Ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti è concesso a far data dal 
l’aumento del compenso di € 1.379,72 lordi al Presidente, per un totale 
lordo di € 16.000,00 annuo e ai 2 componenti l’aumento € 253,15 
cadauno per un totale lordo di € 11.000,00 annuo cadauno; 

2) Di riconfermare tutto quanto riportato nella delibera commissariale n. 
109 del 21.05.2003 e dalla delibera n. 7 adottata dal Consiglio dei 
Delegati nella seduta del 10.04.2007. 

3) Di imputare la spesa di cui alla presente delibera al Cap. 4 denominato  
 “Indennità di carica (o gettoni di presenza), trasferte e rimborso spese 
di trasporto ai componenti il Consiglio dei Delegati”; Cap. 5 denominato 
“Indennità di carica (o gettoni di presenza), trasferte e rimborso spese di 
trasporto ai componenti la Deputazione Amministrativa”  e Cap. 7 
denominato “Indennità di carica (o gettoni di presenza), trasferte e 
rimborso spese di trasporto ai Revisori dei Conti” del Bilancio di 
Previsione 2010; 

4) Di dare atto che la spesa derivante dalla presente delibera graverà sugli 
stessi capitoli dei bilanci futuri 2011, 2012, 2013,2014 e 2015. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

LA SEGRETARIA IL PRESIDENTE  
(Maria Simone) (Roberto Roberti) 

 
 

 
 

   
 
 
 

 
 


